
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 37  del 26  Settembre  

2016 

               Approvazione atti del Corso per Operatore Giovani In Azione 

                                                                                         del 31/07/2016 

 

 

 

 
 

L’anno 2016 il giorno ventisei del mese di settembre si è riunito il consiglio direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, 

con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria P Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

  

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, 

convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 in 

Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA l’O.C. 07 dicembre 2011, n. 592/11, con la quale il Commissario Straordinario della C.R.I. 

ha approvato il nuovo Regolamento del corso di formazione per i Volontari della Croce Rossa 

Italiana; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 18 dell’8 Giugno 2016 che approva 

l’attivazione del Corso per Operatore Giovani In Azione; 

PRESO ATTO che nelle date del 30 e 31 del mese di Luglio dell’anno 2016 si è svolto il Corso per 

Operatore Giovani In Azione;  

PRESO ATTO che in data 31 luglio si sono svolti gli esami del suddetto corso; 

CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125 nonché dal decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192; 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte, all’unanimità dei presenti: 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 37  del 26  Settembre  

2016 

               Approvazione atti del Corso per Operatore Giovani In Azione 

                                                                                         del 31/07/2016 

 

 

 

 
 

 

 Di prendere atto della documentazione d’esame trasmessa dalla Commissione d’esame, che  

è risultata così composta: 

 Alessandra Bellavia - Docente/Direttore  del corso 

 Rita Chiarelli - Docente 

 Di prendere atto dei verbali e dell’intera documentazione trasmessa, dichiarandola valida e 

prima di vizi di forma e di sostanza e che allegati alla presente ne formano parte integrale e 

sostanziale. 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Delegato Regionale AREA 5; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul 

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

IL PRESIDENTE 

(Nicolò PIAVE) 

 

 

 

 

 

 



Corso per Operatore Giovani In Azione

 CROCE ROSSA ITALIANA

                  

VERBALE

Il  giorno 30 e 31 del  mese di  Luglio  dell’anno 2016,  in  occasione del  campo estivo

organizzato dal Comitato di Caltanissetta si  è svolto il corso per Operatore Giovani in

Azione.

Il Direttore di Corso è la Volontaria BELLAVIA Alessandra

I docenti che hanno preso parte al corso sono: CHIARELLI Rita

Al corso hanno partecipato n° 25 volontari ed il numero dei volontari che hanno superato

gli esami finale è di 25/25. L’elenco dei partecipanti è in allegato (ALLEGATO N°2)

Il programma delle attività del corso è in allegato (ALLEGATO N°1)

Copia del presente viene trasmessa al Consigliere Giovane Regionale, al Presidente del
Comitato C.R.I. di Palermo, al Consigliere Giovane Nazionale .

Caltanissetta, 31/07/2016

           
                                                                                                  Direttore del corso 

                                                                                            Alessandra BELLAVIA

Pag. 1 di 3



 CROCE ROSSA ITALIANA

                  

ALLEGATO N° 1

PROGRAMMA DEL CORSO OPERATORE GIOVANI IN AZIONE

   30/07/2016 Descrizione Attività Durata

   09.00-10.00

Rompighiaccio: La cattura 30 minuti

Presentazione del corso 10 minuti

Patto d’aula e Regolamento 20 minuti

10.00 – 12.00
Brainstorming sui giovani e definizione di giovani 60 minuti

Debriefing al brainstorming 60 minuti

       12.00-13.00  Attività: sedie dentro sedie fuori 60 minuti

        15.00-15.30 Gioco: i 7 Principi attraverso l’arte 30 minuti

15.30 – 16.30
Attività: la traversata delle sedie e debriefing 15 minuti

Attività: il gomitolo di lana 15 minuti

17.00 – 18.30 Brainstorming sui Giovani di Croce Rossa Italiana 90 minuti

18:30- 20:00 Obiettivo strategico 5: attività dei Giovani CRI 90 minuti

       22.00-23:30 Attività: CLUEDO 90 minuti

   31/07/2016 Descrizione Attività Durata

9.00- 10-00
I documenti dei Giovani: Youth on the move, 

Youth Policy, Dichiarazione dei Giovani della Cro-
ce Rossa Italiana

60 minuti

10.00 – 11.00

L’utilità del progetto Giovani in Azione in Cro-
ce Rossa Italiana

30 minuti

L’iter formativo dei Giovani in Azione e le figu-
re: l’Operatore 0, l’Operatore Giovani   in Azione, 
l’Istruttore Giovani in Azione

30 minuti

11.00 – 12.00
Il toolkit e i PerCorsi GiovenTÙ 30 minuti

Elementi di progettazione 30 minuti

12.00 – 13.00 Attività: l’Obelisco Zin 60 minuti

14:00-18:00 Mandati d’esame, esami finali      240 minuti

Pag. 2 di 3



 CROCE ROSSA ITALIANA

                  

ELENCO PARTECIPANTI

COGNOME E NOME COMITATO

Scribani Giulia Sara CALTANISSETTA 

Spagnolo Chiara Federica CALTANISSETTA 

Palmieri Miryea Pia SERRADIFALCO (CL)

Calì Andrea Luana CALTANISSETTA 

Gruttadauria Vanila SERRADIFALCO (CL)

Giarrusso Martina CALTANISSETTA 

Fregapane Riccardo MUSSOMELI

Mistretta Mario SERRADIFALCO (CL)

Mistretta Denise Pia SERRADIFALCO (CL)

Mammana Eugenio CALTANISSETTA 

Nuccio Serena SERRADIFALCO (CL)

Cortese Francesco ALCAMO

Zappalà Marica RAGUSA

Cassarino Giovanni RAGUSA

Calandra Vincenzo Maria ALCAMO

Lanzafame Alessia CALTANISSETTA 

Guarneri Irene PRIZZI (PA)

La Porta Sonia ENNA

Tirrito Elisa ENNA

Lo Bue Giuseppa PRIZZI (PA)

Crimi Antonino Alberto CASTELVETRANO (TP)

Accardo Eleonora CASTELVETRANO (TP)

Artale Federica CASTELVETRANO (TP)

Gino Silvia CASTELVETRANO (TP)

Leone Maria CASTELVETRANO (TP)

Pag. 3 di 3


